
XXIX. ROČNÍK  10 KčČERVEN 2006



2

Sloupek starostky
Do svého sloupku již delší čas připravuji 
přehled činnosti Městské policie Jilemni-
ce (dále jen MP). V současné době je tří-
členná. Vídáte je v různých částech měs-
ta a v různém čase. V nočních hodinách 
se zaměřují na rušitele nočního klidu, 
neoprávněné stání vozidel na komuni-
kacích, přes den hlavně dbají o bezpeč-
nost dětí a občanů v okolí škol a ny-
ní v místech souvisejících s výstavbou 
okružní křižovatky u drogerie. (Inves-
torem je Krajská správa a údržba silnic 
Libereckého kraje, dodavatelem firma 
Strabag Liberec.) 

MP uloží měsíčně v průměru 184 
napomenutí, 96 blokových pokut a 28 
oznámení na odbor dopravy s násled-

ným podstatně vyšším finančním posti-
hem za hlášený přestupek. K tomu je 
třeba přidat několik odchycených psů 
s odvozem do útulků, řešení krádeží 
v obchodech, účast při soudních exeku-
cích a mnoho a mnoho běžných činnos-
tí… Velmi často se však setkává městská 
policie s opakovanými přestupky, a to 
u stejných občanů. Věřme, že od 1. čer-
vence letošního roku pomohou MP přís-
nější zákony. 

Čím hustší zástavba, větší počet oby-
vatel, tím více problémů… Zde však pře-
devším záleží na ohleduplnosti každého, 
na solidním přístupu a respektování da-
ných pravidel. Nově vybudovaná dět-
ská hřiště nejsou přece zdrojem zábavy 

Pohled z radnice.  Foto P. Mendřická



3

vzrostlé mládeže či odpočinkovým mís-
tem vracejících se unavených návštěvní-
ků různých pohostinství. 

V této chvíli mluvíme především o lo-
kalitě sídliště Spořilov. Žije zde třetina 
občanů našeho města. A proto se čle-
nové všech našich zastupitelstev snažili 
v rámci vypracovaného a schváleného 
desetiletého Programu regenerace pane-
lového sídliště uvolnit maximum finanč-
ních prostředků na jeho realizaci, a zpří-
jemnit tak život obyvatel sídliště. 

Je však třeba si připomenout: Za po-
sledních 14 let se zde proinvestovalo 
66 milionů, pro letošní rok je opět vy-
pracován projekt, kterým by pokračova-
ly stavební práce zaměřené na novější 
část sídliště. Podmínkou je však přiděle-
ní státní účelové dotace. Jedná se o no-

vé sportovní plochy, nová parkovací mís-
ta a chodníky. Investováním do zlepšení 
životních podmínek v našem městě by-
chom měli rádi odezvu občanů v ochra-
ně toho, co se vybudovalo, v péči o toto 
prostředí. Jako např. krásné okolí nové-
ho domu s pečovatelskou službou. 

V poslední době na mnoha vesnicích, 
ale i ve velkých městech (Třebíč, Vse-
tín, Olomouc, …) občané, podnikatelé 
a organizace soutěží o nejkrásněji roz-
kvetlá okna, balkony, předzahrádky, od-
počinkové plochy, vstupní prostory pro-
dejen… Rok po roce přibývá pomalu 
rozkvetlých ploch a upravených provo-
zoven i v našem městě. Těm všem patří 
obdiv a poděkování za zpříjemnění pro-
středí v našem městě Jilemnici.

J. Kunátová

Z usnesení zastupitelstva a rady města
Z účasti na jednání zastupitelstva měs-
ta byli omluveni MUDr. Václav Kučera 
a Jaroslav Erlebach. Není-li uvedeno ji-
nak, usnesení bylo schváleno jednomysl-
ně. Z jednání rady města se jmenovitý zá-
znam o výsledku hlasování nepořizuje.

Schválená usnesení:
 ZM schvaluje financování víceúčelové 

tělocvičny a školní tělocvičny na ob-
dobí 2006–2007 (viz tab. na str. 4).

 ZM schvaluje záměr prodeje bytů 
v domě čp. 496–7 s podílem pozem-
ků stpč. 838/5 a 833/2 a společných 
částí domu, vše v k. ú. Jilemnice. 

 ZM schvaluje záměr prodeje domů 
(bytů v domech) čp. 29 se stpč. 436, 
čp. 298 se stpč. 933, vše v k. ú. Ji-
lemnice a čp. 734 se stpč. 100 v k. ú. 
Hrabačov.

pro: 13, proti: 0, zdrželi se: 2
(Flégl, Deml)

 ZM schvaluje záměr prodeje areá-
lu služeb, a to průmyslových objek-
tů se stpč. 640, 639/1, 639/2, 639/3, 
642/2, 642/3, 642/5, 643/2, 643/3, 
643/4, 644/2, 644/3 a dále pozemků 
ppč. 642/1, 642/4, 643/1, 644/1, vše 
v k. ú. Jilemnice.

pro: 11, proti: 4 (Erben, Ott,
Henych, Bažant), zdrželi se: 0

 ZM schvaluje záměr prodeje čp. 70 
(bývalý pivovar) se zastavěnou  částí 
stpč. 62. 

pro: 12, proti: 3 (Bažant, Ott,
Erben), zdrželi se: 0

 ZM schvaluje záměr prodeje násle-
dujících nemovitostí: čp. 332 (sate-
lit) se stpč. 257/1, technické vybave-
ní se stpč. 259/2, část (ppč. 259/1, 



4

Cestovní pasy
Blíží se čas dovolených a někteří z vás 
berou do rukou své cestovní pasy (CP) 
ke kontrole jejich platnosti, v mnoho pří-
padech se zjištěním o jejich neplatnosti, 
proto bych Vás několika řádky informo-
vala o podmínkách vydávání CP.

Zákonná lhůta pro vydávání CP se 
strojově čitelnou zónou je 30 dní. U dětí 
do 15 let při vydání 1. CP musí být k žá-
dosti mimo jiných zákonem stanovených 
dokladů doloženo osvědčení o státním 
občanství ČR, které vydává na zákla-
dě žádosti zákonného zástupce Krajský 

úřad Libereckého kraje po předložení 
rodného listu dítěte, rodného listu nebo 
oddacího listu rodiče a uhrazení správ-
ního poplatku 100 Kč. Žádost lze podat 
i prostřednictvím správního odboru, lhů-
ta pro vydání CP se ovšem prodlouží.

Od 1. 9. 2006 nabývá účinnosti no-
vela zákona č. 329/1999 Sb., o cestov-
ních dokladech, kde dochází k výrazné 
změně vydávání CP, tzv. dokladů s bio-
metrickými prvky a nosičem dat pro 
uchování údajů o zobrazení obličeje, 
v roce 2008 přibudou otisky prstů. Zá-

čp. 917 (ubytovna) se stpč. 136/3, 
čp. 373 (rehabilitace a RZP) se stpč. 
131/1 a 131/3, čp. 150 (autodílna) se 
stpč. 131/2, čp. 372 (stará poliklinika) 
se stpč. 130 a dále ppč. 136/1, 136/2, 
část 136/4, část 145/9, vše v k. ú. Ji-
lemnice. 

pro: 14, proti: 0, zdrželi se: 1 (Flégl)
 RM ukládá svolat jednání se zástupci 

firmy Stavební a  realitní spol., s r. o., 
Praha 4 a projednat investiční záměr 
rozšíření nabídky služeb v areálu kou-
paliště včetně harmonogramu plnění 
(celoroční provoz – možnost letních 
a zimních táborů a soustředění pro 
školská zařízení, kvalitní sociální záze-

mí, vybudování ubytovací kapacity – 
10 chatek po 4 lůžkách, 10 parkova-
cích míst pro karavany a cca 30 míst 
pro stany, vybudování provozního ob-
jektu se stravovací kapacitou pro uby-
tované návštěvníky areálu).

 RM schvaluje pronájem areálu kou-
paliště včetně přilehlých pozem-
ků ppč. 1411/1, 1412, 1413, 1414, 
1416/1, 1417/1, 1417/3, a 1418, vše 
v k. ú. Jilemnice, firmě Stavební a re-
alitní, s. r. o., Praha 4 na dobu 30 let 
a ukládá zahrnout do návrhu nájemní 
smlouvy připomínky ředitele Sportov-
ního centra.

–pf–

Zdroj financování tělocvičny Celkem Rok 2006 Rok 2007

Podílové listy 1 500 000 Kč 1 500 000 Kč

Rozpočet 2006 (inv. rezerva a zákl. r.) 10 000 000 Kč 10 000 000 Kč

Prodej majetku (byty a další) 13 500 000 Kč 3 700 000 Kč 9 800 000 Kč

Dotace ze státního rozpočtu 15 000 000 Kč 15 000 000 Kč

Dotace MŠMT, případně úvěr 10 000 000 Kč 10 000 000 Kč

Celkem 50 000 000 Kč 38 700 000 Kč 11 300 000 Kč



5

Deratizace kanalizační sítě
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně ve-
řejného zdraví v platném znění stanoví 
každé fyzické či právnické osobě povin-
nost provádět běžnou ochrannou derati-
zaci, a to jako součást čištění a běžných 

technologických a pracovních postupů. 
Vzhledem ke značnému výskytu hlodav-
ců během loňského léta je nutné navá-
zat na předchozí deratizace a na úze-
mí města Jilemnice tuto akci zopakovat 

konná lhůta pro vydání těchto dokladů 
zůstává 30 dní od podání žádosti. Žá-
dost bude muset podat každý občan 
osobně, pouze v místě trvalého poby-
tu na OÚ obce s rozšířenou působností. 
K žádosti se nebude předkládat fotogra-
fie (s výjimkou dětí do 5 let), ale obli-
čej každého žadatele bude snímán spe-
ciální technikou přímo na pracovišti CP. 
Další výraznou změnou je, že do CP se 
již nebudou zapisovat nepovinné úda-
je – děti do 15 let. Všechny děti cestují-
cí do zahraničí, které nebudou zapsány 
v CP rodiče do 31. 8. 2006, budou mu-
set cestovat na vlastní CP, u žen po sňat-
ku bude po 3 měsících automaticky do-
cházet k zneplatnění pasu, před každou 
cestou do zahraničí se doporučuje ověřit 
funkčnost čipového nosiče na tzv. samo-
obslužném kiosku, který bude umístěn 
na MěÚ. Zároveň dochází ke změně zá-
kona o správních poplatcích. To je výčet 

jen těch nejdůležitějších změn. Nadále 
zůstává v platnosti povinnost chránit CP 
před ztrátou, odcizením, poškozením, 
povinnost bez zbytečného odkladu ode-
vzdat neplatný pas, pas osoby, která ze-
mřela, neprodleně ohlásit ztrátu, odcize-
ní nebo nález CP. Za přestupky lze uložit 
pokutu až do výše 10 000 Kč.

Naší snahou je vám, našim klientům, 
maximálně vycházet vstříc i přes mnohé 
překážky, které pro nás i pro vás záko-
ny připravují. Chtěla bych vás proto tou-
to cestou požádat, abyste si své osob-
ní doklady vyřizovali včas. Již dnes je 
známo, že podávání žádostí o cestovní 
pasy se od 1. 9. 2006 prodlouží. Věřím, 
že tuto skutečnost pochopíte a pomů-
žete nám se s tímto nelehkým problé-
mem co nejlépe vypořádat. Bližší infor-
mace Vám rádi poskytneme na tel. čísle 
481 565 211.

Nataša Junková, správní odbor MěÚ

Věk žadatele CP vydávané do 21. 8. 2006 CP vydávané od 1. 9. 2006
platnost CP správní poplatek platnost CP správní poplatek

do 5 let 5 let 50 Kč 1 rok 50 Kč
5–15 let 5 let 50 Kč 5 let 100 Kč
15 a více let 10 let 200 Kč 10 let 600 Kč
CP „Blesk“
do 5 let 1 rok 600 Kč 1 rok 50 Kč
5–15 let 1 rok 600 Kč 6 měsíců 1 000 Kč
15 a více let 1 rok 600 Kč 6 měsíců 1 500 Kč



6

i letos. Jarní deratizace je plánována na 
přelom měsíců května a června 2006. 
Ochrannou deratizací se rozumí činnost 
směřující k ochraně zdraví fyzických 
osob a k ochraně životních a pracov-
ních podmínek před původci a přena-
šeči infekčních onemocnění, škodlivými 
a epidemiologicky významnými hlodav-
ci a dalšími živočichy. Škodlivými a epi-
demiologicky významnými živočichy se 
rozumí myšovití hlodavci, zejména pot-
kan a myš domácí.

Město Jilemnice zajistilo pro letoš-
ní rok na některých místech provede-
ní těchto prací prostřednictvím správce 
naší kanalizační sítě. Deratizaci prove-
de specializovaná firma, a to v lokalitách 
známých největším zamořením, tedy Ji-
lem, Spořilov – nové sídliště, centrum 
města, Hrabačov, v době od 26. květ-
na 2006. V tomto období proběhne celý 
proces deratizace od kladení prvních ná-
strah, kontrolu, doplnění nástrah až po 
celkové vyhodnocení akce. Oprávněná 
firma je povinna postupovat v souladu 
s platnými předpisy týkajícími se veřej-
ného zdraví.

Město Jilemnice upozorňuje, že tato 
ochranná deratizace bude provedena 
pouze na kanalizaci ve vlastnictví měs-
ta, nebude tedy automaticky provádě-
na i na přípojkách, případně v jednotli-
vých objektech, které město nevlastní.

Pokud má kterýkoli občan či podni-
kající osoba zájem o provedení ochran-
né deratizace ve svém objektu či kanali-
zaci, musí si ji provést na vlastní náklady. 
Způsob, návnadu a postup vhodný prá-
vě pro jeho objekt je možné domluvit 
s jakoukoli firmou, která má oprávnění 
deratizaci provádět. Seznam takových fi-
rem lze najít například na internetu nebo 
je možné věc konzultovat s Okresní hy-
gienickou stanicí v Semilech, kde evidují 
oprávněné firmy v našem regionu zabý-
vající se touto činností. V každém přípa-
dě je dobré termín případné vlastní de-
ratizace sjednotit s deratizací městskou, 
aby byl účinek co nejvyšší.

Žádáme veřejnost o maximální vstříc-
nost při jednání s pověřenou firmou tak, 
abychom společně zajistili útlum výskytu 
těchto nebezpečných hlodavců.

–ds–

Ze zprávy Policie ČR
Stav veřejného pořádku v katastru 
města Jilemnice za rok 2005

V souladu s Nařízením vlády České re-
publiky č. 397 ze dne 10. 6. 1992, dle 
§ 3 citovaného nařízení Vám podávám 
písemnou informaci o stavu veřejné-
ho pořádku v katastru města Jilemnice, 
okres Semily, a to za období od 1. ledna 
2005 do 31. prosince 2005.

V loňském roce 2005 bylo zdejším 
obvodním oddělením Policie ČR zaevi-

dováno celkem 148 případů, kdy došlo 
ke spáchání přestupku. V 64 případech 
pak byl zjištěn pachatel.

Pokud dále porovnáme celkový po-
čet 148 přestupků spáchaných na úze-
mí města Jilemnice, podílí se na tomto 
čísle přestupek v řízení pod vlivem alko-
holu v 24 případech. Je to výsledek zvý-
šené aktivity zdejšího oddělení, kde se 
policisté soustavně zaměřují na lokality 
s nejčastějším výskytem řidičů pod vli-
vem alkoholu. 



7

Z akce Týden bezpečnosti a sportu. Foto K. Pourová

V katastru města Jilemnice se přede-
vším jedná o okolí „Zipp baru“, hudeb-
ního klubu „Továrna“ apod. Při porovná-
ní s rokem 2004 je zřetelný nárůst řidičů 
pod vlivem alkoholu.

U zbývajících 124 přestupků se jed-
ná: ve 22 případech o přestupek pro-
ti občanskému soužití, kdy z tohoto je 
8 návrhových přestupků a 93 případů 
přestupků proti majetku. 

V uplynulém roce 2005 bylo na zdej-
ším obvodním oddělení PČR zaevidová-
no celkem 127 případů trestných činů. 
Z uvedených 127 případů bylo 64 pří-
padů trestných činů objasněno. Ve zbý-
vajících 63 případech je i nadále vede-
no šetření za účelem jejich objasnění. 
Ve 23 případech z celkového počtu 
bylo vedeno zkrácené přípravné šetření. 
U těchto případů musí být řízení skon-
čeno nejpozději do dvou týdnů, jednalo 
se především o trestné činy: maření vý-

konu úředního rozhodnutí, výtržnictví, 
krádež a poškozování cizí věci. 

V celkovém počtu 127 spáchaných 
trestných činů v katastru města Jilemnice 
převažuje, tak jako v roce 2004, majet-
ková trestná činnost spočívající ve vlou-
pání do prodejen, provozoven a moto-
rových vozidel. I přes provedení mnoha 
opatření orgány činnými v trestním říze-
ní, kdy se PČR podařilo zadržet pacha-
tele, nebo jej na základě zjištěných a za-
jištěných stop usvědčit, je u majetkové 
trestné činnosti vzrůstající trend, a co 
se týče věku pachatele, tento směřuje 
k nižší věkové hranici. Rovněž je třeba 
zdůraznit, že v mnoha případech je po-
škozenými dávána pachatelům příleži-
tost, to se jedná o peněženky s finanč-
ní hotovostí, doklady a mobilní telefony 
zanechané bez dozoru ve společenských 
prostorách pracovišť, společenských kul-
turních akcí, v kancelářích apod.



8

Pokud se týká dopravní situace na 
území katastru města Jilemnice, tak 
zde bylo v roce 2005 zaevidováno cel-
kem 96 dopravních nehod, což je nárůst 
o 6 dopravních nehod proti roku 2004. 
Hlavní příčinou nehod byla rychlost jíz-
dy, nedání přednosti a způsob jízdy. 

Spolupráci zdejšího oddělení Policie 
ČR se strážníky Městské policie Jilemni-
ce lze hodnotit dobře a vzhledem k to-
mu, že došlo k navýšení počtu strážníků, 
je předpoklad, že další spoluprací dojde 
ke zlepšení veřejného pořádku na úze-
mí města Jilemnice. Spolupráci se členy 
Hasičského záchranného sboru, s perso-
nálem Městské Masarykovy nemocnice 
i IZS lze hodnotit rovněž kladně.

Jak vyplývá z této zprávy, bezpeč-
nostní situace v obci Jilemnice si i na-
dále vyžaduje stálou spolupráci mezi 
orgány místní samosprávy a Policií ČR, 
neboť u trestné činnosti se věk pacha-
telů snižuje, proto Vás žádám o včasné 
podávání informací k veškerému koná-
ní kulturních, sportovních a obdobných 
aktivit konaných v teritoriu obce, při je-
jichž konání lze předpokládat narušení 
veřejného pořádku. — Uvedenou zprá-
vu podávám jako stručný přehled o sta-
vu veřejného pořádku v obci, do dalšího 
období se těším na vzájemnou spoluprá-
ci, jejímž výsledkem pak musí být spoko-
jený život všech ve městě Jilemnice.

kpt. Jaroslav Brož, vedoucí oddělení

Červen – měsíc myslivosti
Přelom jara a léta je obdobím, které 
má pro přírodu a myslivost zásadní vý-
znam. Většina druhů zvěře totiž přivádí 
na svět svá mláďata. Například u srnčí 
zvěře však dochází k dočasnému odlo-
žení mláďat matkou mimo její vliv, a to 
často i v blízkosti vycházkových tras (na 
Hraběnce, na Kozinci a jinde). Vzhle-
dem k tomu, že srna pravidelně přichází 
srnčata kojit, je nezbytné, aby lidé pone-
chali nalezené srnče na místě a nesnažili 
se jej „zachraňovat“. Červen však zna-
mená pro myslivce také počátek inten-
zivního obstarávání zásob pro zimní při-
krmování zvěře. 

V této souvislosti by členové Mysli-
veckého sdružení Les Jilemnice rádi po-
děkovali všem, kteří podporují činnost 
spolku, a zejména těm, kteří svými fi-
nančními i hmotnými prostředky přispě-
li ke zvládnutí nejen uplynulé mimořád-
ně tuhé a dlouhé zimy. Vždy budeme 

vděčni za poskytnutí kvalitního sena, 
příp. dalších vhodných zemědělských 
produktů. 

Velice si ceníme vstřícného přístupu 
těch z vás, kteří jste ochotni nám na-
slouchat, a vidět tak dnešní nešťastně 
medializovaný přístup k myslivosti v šir-
ších souvislostech. Děkujeme také všem, 
kteří se chovají k přírodě ohleduplně 
a snaží se příliš nenarušovat a neome-
zovat přirozené potřeby zvěře. Obecně 
lze říci, že se jedná o intenzivní sportov-
ně-rekreační využívání příměstské kraji-
ny (dlouze diskutovaná témata – např. 
volně pobíhající psi, pořádání hromad-
ných sportovních akcí, rozsáhlé inves-
tiční záměry umísťované do volné kra-
jiny apod.) v konfliktu s časově i plošně 
chápaným prostorem, který pro svůj ži-
vot volně žijící živočichové nezbytně po-
třebují.

–ven–



9

 Foto K. Pourová



10

Společenská rubrika
Životní jubilea – červen 2006

96 let
Marta Růžičková, Jilemnice 698
94 let
Marie Pfohlová, Jilemnice 482
Věra Šebrlová, Jilemnice 483
90 let
Věra Jindřišková, Jilemnice 683
87 let
Antonín Trojan, Jilemnice 157
86 let
Libuše Jerieová, Jilemnice 149
85 let
Zdeněk Nesvadba, Jilemnice 388
Zora Machytková, Jilemnice 132
80 let
Jarmila Niepelová, Jilemnice 351
Ludmila Škopánová, Jilemnice 451
75 let
Libuše Zuzánková, Jilemnice 985
Miloslava Šenoldová, Jilemnice 174
Jiřina Rosenbergová, Jilemnice 634
Hana Lipská, Jilemnice 483
Jan Kadavý, Jilemnice 194

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Dne 28. dubna 2006 jsme v obřadní 
síni jilemnické radnice přivítali nové 

občánky našeho města. Jsou to:
Vojtěch Vašák, nar. 5. 1. 2006
Jakub Pohořalý, nar. 8. 2. 2006
Barbora Srnová, nar. 11. 2. 2006
Michal Votoček, nar. 14. 2. 2006
Magdaléna Čechová, nar. 13. 2. 2006
Viktor Šimůnek, nar. 21. 2. 2006
Matyáš Holoubek, nar. 28. 2. 2006

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Sňatky – duben

Petr Spilka, Vítkovice a Marcela
Bucharová, Martinice v Krkonoších
David Šturc, Příkrý a Jitka Farská,
Víchová nad Jizerou

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Úmrtí

30. 3. Vlastislav Skalský (1921), čp. 1214
13. 4. Miluše Kořínková (1929), čp. 993
23. 4. Ladislav Bachtík (1912), čp. 209
27. 4. Oldřich Valenta (1911), čp. 999

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Hala, nebo tělocvična?
Sportovní hala, nebo víceúčelová 
tělocvična a školní tělocvična?

Jilemnickou veřejnost a zvláště sportov-
ce v Jilemnici i blízkém okolí by zajíma-

lo, co se vůbec z těchto zamýšlených 
staveb uskuteční, nebo jde-li jen o to, že 
se jedna stavba mnohde nazývá různě.

Vzhledem k tomu, že dle článku 
v Deníku Pojizeří ze 7. 4. 2006 („Spor-



11

Krkonošské muzeum
Výstavy: Přírůstky z let 2005–2006. 

Tématický výběr zajímavých předmětů, 
jež jsme získali v nedávném období.

Ve středu 16. června v 17 hodin ote-
vřeme slavnostní vernisáží výstavu Pojďte 
si s námi hrát. Vystaveny budou přede-
vším historické stavebnice firmy Merkur. 
Výstava potrvá do 30. září.

Dne 30. června v 17 hodin zpřístup-
níme veřejnosti novou muzejní prodej-
nu a novou výstavní síň v čp. 1 (vstup 
z barokního průjezdu proti faře). Záro-
veň zde otevřeme výstavu Zvony a zvon-
ky. (Pro mimořádný úspěch ji v uprave-
né podobě opakujeme.) Potrvá do 31. 8. 
2006. Srdečně zveme k účasti na všech 
našich akcích.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Městská knihovna Jar. Havlíčka
U příležitosti Mezinárodního dne dětí  

jsou pro všechny dětské oslavence, kteří 
zavítají ve čtvrtek 1. června do knihovny, 

připraveny zábavné soutěže s cenami. 
Během měsíce června si připomínáme 
hned několik výročí našich spisovatelů. 
Komorní výstavkou v prostorách knihov-
ny vzpomeneme na nejvýznamnějšího 
představitele žánru české sci-fi, lékaře-
-psychiatra, spisovatele  Josefa Nesvad-
bu. Dále na spisovatele Eduarda Štor-
cha – archeologa, pedagoga, autora 
povídek i románů situovaných nejčastěji 
do období doby kamenné a bronzové. 

Pro studenty je připraven také literár-
ní kvíz o spisovateli, dramatikovi a filmo-
vém režisérovi, od jehož narození uply-
ne 115 let.

Základní umělecká škola
Ve čtvrtek dne 1. a 8. června v 18 ho-

din se v sále školy uskuteční závěrečné 
koncerty žáků hudebního oboru.

V pátek 2. června v 18 hodin se v sále 
Společenského domu Jilm koná závěreč-
né vystoupení žáků tanečního oboru.

Srdečně zveme k účasti.

Krátké zprávy a oznámení

tovní halu bude stavět firma z Polska“) 
se již v květnu letošního roku může začít 
stavět, jsem přesvědčen o tom, že již sa-
mozřejmě musí existovat projekt na tuto 
výstavbu, proto by bylo jistě dobré zve-
řejnit, kde tato stavba vznikne, jaké dru-
hy sportu bude možné zde provozovat, 
rozměry sportoviště, jaké zde bude fun-
govat zázemí, popř. kdy bude stavba do-
končena (je-li to známo).

Je jistě dobré také vědět, co toto kry-
té sportoviště bude stát, jakou dosta-
lo město na ní od státu dotaci, kolik do 
toho bude muset investovat město, kdo 
ji bude stavět.

Proto žádám touto cestou samozřej-
mě nejen pro sebe, ale pro celou jilem-
nickou veřejnost, aby kompetentní úřed-
níci o těchto uvedených a chybějících 
údajích podali informace v některém 
dalším Zpravodaji města, popř. i v Dení-
ku Pojizeří, který se zabývá problemati-
kou našeho regionu.

Závěrem chci zdůraznit, že si jis-
tě všichni přejeme, aby toto sportoviš-
tě plně sloužilo svému účelu a aby fun-
govalo k plné spokojenosti všech, kteří 
mají rádi pohyb, sport, a dělají tak něco 
pro své zdraví.

Karel Soukup senior



12

Hala České spořitelny
„Když textil ožije“ je název výstavy, 

kterou pro vás vytvořili pacienti dětské-
ho oddělení Masarykovy městské ne-
mocnice v Jilemnici. Jste srdečně zváni 
k její návštěvě!

Vivat Comenius
V pondělí 12. června v 19 hodin se 

na nádvoří zámku v Horní Branné usku-
teční pořad Vivat Comenius. Alfréd 
Strejček a Štěpán Rak jej věnovali od-
kazu J. A. Komenského. Oba vynikající 
interprety jistě nemusíme představovat. 
Pro návštěvníka je nepochybně láka-
vá i skutečnost, že Komenský na zámku 
v letech 1627–28 pobýval a objekt si do 
značné míry uchoval podobu z té doby. 
Pořadu tím jistě propůjčí neopakovatel-
nou atmosféru. Srdečně zve Klub Beta-
nie. Vstupné 80 a 60  Kč (možno zakou-
pit pouze na místě).

Mateřská škola „Brouček“ v Jilem-
nici-Hrabačově bude slavit
V září 2006 uplyne 40 let od otevře-

ní Mateřské školy „Brouček“. Toto výročí 
si připomeneme 24. června 2006 krát-
kou oslavou. Program začne v 16 hodin 
na školní zahradě kulturním vystoupe-
ním bývalých i současných žáků ma-
teřské školy. Účastníci oslavy si mohou 
prohlédnout budovu školy, kde bude 
připravena výstava fotografií z čtyřice-
tileté činnosti školy a výstavka výtvar-
ných prací současných žáčků. Na závěr 
je připravená volná zábava při táboráku. 
Tímto zveme všechny bývalé i součas-
né absolventy mateřské školy. S sebou 
si přineste dobrou náladu a dejte vědět 
všem, o kom víte, že s vámi mateřskou 
školu navštěvovali a v současné době žijí 
mimo Jilemnici. — Na setkání s Vámi se 
těší kolektiv zaměstnanců Mateřské školy 
„Brouček“ v Jilemnici-Hrabačově.

Jaro na horách.  Foto P. Pohůnková



13

Sportovní centrum
Plavecký bazén a sauna budou letos 

v provozu až do 13. 8. Pak bude ná-
sledovat měsíční letní odstávka a pro-
voz bude opět zahájen v pondělí 11. 9. 
Aktuální provozní dobu sledujte přímo 
v bazénu nebo na www.sport-jilemni-
ce.cz.

Tenisové kurty v areálu stadionu jsou 
přístupné široké veřejnosti. V provozu 
každý den. Cena 40  Kč/osoba/hodina. 
Permanentka 950  Kč/osoba/sezona.

Více info na tel. 603 584 948 nebo 
na www.sport-jilemnice.cz.

Mateřské centrum v červnu
Pravidelný program:
Úterý, čtvrtek a pátek 9–11 hod. 

„Školička“ – hry, tanečky atd. (2. červ-
na Školička není, v prostorách MC jsou 
volby.)

Středa 9–11 hod. „Baby klub“ – pro 
miminka a batolátka.

Pondělí – jazykové kurzy: 9–10 hod. 
angličtina pro pokročilé, 10–11 hod. an-
gličtina pro začátečníky, 18.30–19.30 
hod. němčina pro začátečníky.

Úterý 15–16 hod. (1. úterý v měsíci 
14–15 hod.) – Cvičení pro těhotné.

1. úterý v měsíci od 15 hod. – Škola 
rodičů (paní Pohořalá, tel: 776 048 774)

Čtvrtek od 16 hod. – Hravé cvičení – 
pro děti od 1 do 3 let a maminky.

Jiné akce:
Pondělí 5. a 19. 6. od 16 hod. – Ta-

nečky pro princeznu 
Středa 14. a 28. 6. od 16 hod. – Zpí-

vánky
Úterý 6. 6. v 17 hod. – Když se dítě učí 

mluvit (poradí Vám logopedka Mgr. et 
Bc. Kateřina Pavlíková).

Mateřské centrum sídlí v budově bý-
valé SPŠT Jilemnice. Podrobné informa-
ce na tel. 732 560 420.

Výstavba kruhového objezdu
Objevují se četné dotazy, zda vůbec 

probíhají stavební práce v prostoru uza-
vírky na křižovatce silnic II/286 a II/293, 
a to proto, že tazatelé nezaznamenávají 
stavební ruch.

I když to není téměř vidět, stavební 
práce probíhají. Je provedena přelož-
ka plynovodu a hlavního vodovodního 
řádu. Dělníci nalezli elektrické kabe-
ly a původní vrstvy vozovky, o kterých 
nikdo nevěděl. Tyto objevy samozřej-
mě práce neurychlí. V současné době 
by měla probíhat výstavba kanalizace, 
veřejného osvětlení a I. etapa výstavby 
chodníků a komunikace. Podle dodané-
ho harmonogramu by tedy měla být Žiž-
kova ulice od pošty na průtah zprovoz-
něna koncem června.

Milan Žalský, odbor dopravy

T. J. Sokol Jilemnice
Župa Krkonošská-Pecháčkova a T. J. 

Sokol Jilemnice vás srdečně zvou 
v sobotu 17. 6. 2006 na slavnostní se-
tkání na Křížovkách, kde proběhne 
mezi 9.30 a 14.00 registrace účastníků.

Dne 21. 6. 2006 pořádáme tradič-
ní „Pohádkový les“. Sraz účastníků je 
v 16.00 hod. v zámeckém parku.

Dne 22. 6. 2006 se v sokolovně koná 
ukázková cvičební hodina (s ukázkami 
sletových skladeb).

2. ročník Sokol Sumó Cup se uskuteč-
ní v sobotu 24. 6. 2006 ve 13.00 hod. 
v sokolovně v Jilemnici.

Junák – středisko Jilm
Dne 10. 6. se konají tradiční Sranda-

hry (www.jilemnicko.cz/sranda hry) spo-
jené s lanovými aktivitami a v neděli 
11. 6. se koná Den netradičních sportů 
(placek.jilemnicko.cz).

Srdečně zveme k účasti.



14

Jak se budí víly?

Přestože je teď již červen, v době, kdy 
jsme s dětmi ve školce přemýšleli, co 
o sobě napíšeme do zpravodaje, bylo 
krátce po Velikonocích. „Napíšeme tam 
o Moraně,“ navrhla Nikolka. Dobrý ná-
pad.

Letos jsme poprvé vynášeli Moranu. 
Dělo se tak v rámci projektu pod ná-
zvem „Jak se budí jarní víly?“. Jsme pře-
ci třída U skřítků. Jaro jako by dlouho 
nemělo tu správnou sílu probudit se ze 
zimního spánku, tak jsme se rozhodli, 
že mu pomůžeme. Staré hadry a sláma 
se s pomocí šikovných dětských ručiček 
během chvíle proměnily v jakousi podiv-
nou osůbku – Moranu. „Ta je ale oškli-
vá,“ řekl Vilémek. „Ano je, takže se nám 
vlastně povedla,“ shodli jsme se společ-
ně. Některým holčičkám se Morana líbi-
la a bylo jim líto hodit ji do vody. „V Mo-
raně je ale ukryto hodně toho, co už 
nechceme – dali jsme do ní mráz, sníh, 
meluzínu, ale i slzy, ošklivá slůvka a ne-
moci. A my přece nechceme, aby nám 
to tu zůstalo ve školce? A navíc – Mora-
na ví, jaký je její úkol: Musí všechno sta-
ré odnést daleko do moře, aby se moh-
lo narodit vše nové a s tím přijít i jaro.“ 
Tak jsme tedy Moranu vzali a děti ji nes-
ly k vodě. Poslední cestu jsme Moraně 
zpříjemnili říkankou „Zimu vynášíme“. 
Pak už jsme Moranu hodili do rozvod-
něné Jilemky a popřáli jí šťastnou cestu 
do moře. Dětem se tato akce líbila, po-
chopily při ní nutnost umět se rozloučit 
se starým a vítat vše nové.

Na dalších vycházkách jsme po-
tom pozorně sledovali, jak se rodí jaro 
a s ním i jarní víly. Tu si v dalších dnech 

děti vyrobily z látky – každý tu svou. Za 
týden jsme se šli s malými vílami projít 
do přírody a každá víla si vybrala květin-
ku, o kterou se bude hezky starat a pod-
le které se bude jmenovat. Ve třídě jsme 
vílám společně vytvořili malé lesní krá-
lovství. Bylo radost pohledět, s jakou 
citlivostí děti zachází s malými vílami. 
Nevěřili byste, jak hezky si mezi sebou 
umějí víly vyprávět. I děti tiché ztrati-
ly s vílou v ruce zábrany. Děti se o malé 
víly a jejich království pečlivě starají a na 
prázdniny si je odnesou domů.

„A co ještě o sobě napíšeme lidem, 
aby věděli, jak se máme?“ Verunku na-
padlo: „Třeba o tom, jak jsme zpívali ba-
bičkám“. Dobře, tak třeba o tom.

Těsně před Velikonocemi nás čeka-
la, kromě obvyklých příprav, ještě jedna 
akce – besídka ke Dni učitelů, pro uči-
tele v důchodu. Natrénovali jsme pás-
mo písniček a básniček, zdramatizovali 
říkanky, kterými vítáme sluníčko a jaro. 
Děti se na besídku moc těšily. Na rozdíl 
od nás, učitelek, neměly vůbec trému. 
Věděly, že přinesou radost těm, kteří se 
kdysi s láskou starali právě o děti. Be-
sídka se vyvedla, přestože jsme omylem 
vynechali dvě říkanky a přestože počet 
dětí klesl z důvodu chřipky na číslo de-
vět. Usměvavé tváře učitelek nám byly 
odměnou stejně sladkou, jako větrník, 
kterým jsme se na závěr posilnili do dal-
ších dní. Do dalších dní, kdy nám zbý-
vá už jenom krůček do bezstarostných 
prázdninových chvil. Tak vám všem pře-
jeme krásné prázdniny plné pohody 
a sluníčka.

Za všechny naše děti
napsala Ivana Grzešová,

MŠ Jilemnice – Spořilovská

Z našich škol



15

Z prací žáků našich škol

Integrovaný záchranný systém (úvaha)
Myslím, že stát se policistou, záchra-

nářem nebo hasičem je určitým způso-
bem poslání. Když se teenager v deváté 
třídě základní školy rozhodne jít na školu 
se zaměřením na nějakou z těchto pro-
fesí, možná ještě netuší, jak velká zod-
povědnost ho čeká. Ale je pravda, že už 
dříve mohl být dobrovolným hasičem, 
nebo absolvovat kurzy záchranářů. Kdy-
by ho tato činnost nebavila, asi by v ní 
nepokračoval dál.

Představte si, že byste se ve svém po-
volání denně setkávali s krví, nadávka-
mi občanů posilněných alkoholem nebo 
drogami, vyprošťovali z auta lidi, kterým 
visí život na vlásku, potom je ošetřova-
li, zjišťovali příčinu nehody a jen doufali, 
že se uzdraví a vše dopadne dobře. Zá-

chranáři také musí vyjíždět k nehodám, 
k jejímž účastníkům patří malé děti. Ne-
myslíte, že pohled na zraněné dítě chce 
velkou psychickou i fyzickou odolnost? 

Někdy vznikne velký poplach kvůli 
staré babičce a jejímu malému roztomi-
lému umňoukanému koťátku, které hr-
dinsky vylezlo na nejvyšší větev stromu, 
ale neví, jak dolů.

Za tohle všechno by měli pracovní-
ci integrovaného záchranného systému 
dostávat nejen velké platy, ale i respekt 
mezi lidmi, uznání a hlavně obdiv za 
to, že jsou tak silnými osobnostmi, kte-
ré mohou pomáhat druhým mnohdy 
v těch nejtěžších situacích.

Měli bychom si jich vážit a zamyslet 
se… Vždyť nikdy nevíme, kdy budeme 
potřebovat jejich pomoc…

Kateřina Borovcová (žákyně VIII. A)
ZŠ Komenského

Z akce Týden bezpečnosti a sportu.  Foto K. Pourová



16

Speciální školy Jilemnice – Sportovní 
hry mládeže

Dne 3. 5. 2006 proběhlo na nově zre-
konstruovaném sportovním stadionu 
v Jilemnici okresní kolo Sportovních her 
mládeže.

Žáci speciálních a zvláštních škol se 
spolu utkali ve čtyřech disciplínách leh-
koatletického čtyřboje – běhu na 60  m, 
skoku dalekém, hodu kriketovým míč-
kem a běhu na 800 (1 500) m. Hned na 
začátku bychom rádi poděkovali p. Hor-
nigovi za sponzorování pronájmu sta-
diónu a také p. Baranykovi za přípravu 
sportoviště a zapůjčení kabin pro všech-
ny závodníky.

Nejúspěšnějšími „čtyřbojaři“ se stali 
závodníci chlapeckého i dívčího druž-
stva z Turnova. Žáci naší školy si také 
vedli dobře. Mezi dívkami se nejlépe 

vedlo Lucii Šádkové, která se celkově 
umístila na 4. místě a bude naši školu re-
prezentovat v krajském kole. Jitka Fejfa-
rová si doběhla pro pěkné 3. místo v bě-
hu na 800  m, Kristýně Farské se dařilo 
ve skoku dalekém – 2. místo. Obě děv-
čata byla úspěšná také v běhu na 60  m – 
Jitka Fejfarová 2. místo a Kristýna Farská 
3. místo. Chlapecké družstvo tvořili pře-
devším mladší žáci, od kterých se oče-
kávalo, že budou zatím jen sbírat zku-
šenosti. Přesto nás mile potěšili Radek 
Vydra 3. místem a teprve „čtvrťák“ Lukáš 
Sprostý 4. místem v běhu na 1 500 m.

Díky štědrým sponzorům mohli být 
odměněni nejen vítězové čtyřboje, ale 
i první tři nejúspěšnější závodníci v jed-
notlivých disciplinách a také celá druž-
stva. Všem sponzorům upřímně za děti 
děkujeme.

Speciální školy Jilemnice

Týden bezpečnosti a sportu – praktická část. Foto K. Pourová



17

Naši jilemničtí předkové byli 
velikými vlastenci.

Výprava Klubu českých turistů z Jilemni-
ce se zúčastnila čtyřdenního putování po 
Vysočině s cestovní kanceláří HoškaTour 
ve dnech 5.–8. května 2006. 

Závěrečný den jsme navštívili Přiby-
slav a její okolí. Tři kilometry od středu 
města se nachází Žižkova mohyla po-
stavená roku 1874 v místě, kde tento 
velký vojevůdce 11. října 1424 zemřel. 
Následně pak husitská vojska při tažení 
proti katolickým pánům dobyla Přiby-
slav.

Památník je skoro 15  m vysoký se 
čtvercovou základnou 5×5  m a na vr-
cholu kužele je 196  cm vysoký kalich. 
Těsně pod kuželem jsou uvedena místa 
a data vítězných bitev husitských vojsk. 
Na 2  m vysokém čtvercovém zákla-
du jsou vytesána jména spolků a měst, 
které přispěly na stavbu mohyly. V roce 
2001 byla mohyla restaurována, písme-

na vyzlacena a za podpory Ministerstva 
kultury ČR a Města Přibyslav byl též ob-
noven přilehlý park. 

A co nás udivilo? Jeden z kamenů (viz 
snímek) zní: „Z Krkonošů od spolků Bra-
nislav, Kolár, Rámus, Sokol a Víla v Jilem-
nici.“ Až na Sokol se jedná o již neexis-
tující spolky. Branislav, Rámus a Víla byly 
kulturně-vzdělávací a pěvecké. Kolár byl 
spolek divadelní. Buďme na ně hrdí!

Olda Hrubý, člen výpravy

Jeden zajímavý objev

 Foto O. Hrubý

Evangelický sbor v Křížlicích slaví 
v letošním roce 220 let od vysvěcení 
kostela.

Bílý kostelík s robustní věží zasvítí již na 
začátku „Hančáku“ – prudkého kop-
ce, kterým vede cesta na Roudnici. Ze 
„Sejkoří“ je pak vidět v celé kráse, stejně 
jako z protilehlého Benecka. A zahléd-
nout jej můžete dokonce i z kopce nad 
Hrabačovem. Evangelický kostel slaví le-
tos 220 let. 

Nejstarší písemný záznam o obci 
Křížlice pochází z roku 1492. Z jiných 
zdrojů se však dozvídáme, že Křížlice již 
roku 1358 měly svůj malý dřevěný kos-
telík. V 15. století jej zřejmě užívala cír-
kev podobojí. 

„Evangelický duch“, jak píše farář 
Bohdan Kutlík ve svém spise Zrcadlo 
křížlické, se v Křížlicích a okolí udržel po 
celé pobělohorské období. Křížlice byly 
po roce 1621 přifařeny k Poniklé, odkud 
do nehostinných kopců přicházeli řím-

Výročí křížlického kostela



18

skokatoličtí kněží jen zřídka. Od roku 
1786 do roku 1850 patřila vesnice pro 
změnu k Vítkovicím, kde většina kněží 
mluvila německy. Tyto okolnosti evange-
líkům značně napomáhaly. 

Po vydání tolerančního patentu císaře 
Josefa II. roku 1781 se nekatoličtí věřící 
mohli přihlásit k reformovanému nebo 
luterskému vyznání. Zatímco v Jilemnici 
opustil katolickou církev jen početný rod 
Janatů z Hrabačova, v Křížlicích vznikl 
téměř ihned po vydání patentu evange-
lický sbor, který se přihlásil k luterskému 
vyznání.

Evangelíci si povolali duchovního 
správce, prvním z nich byl farář Štěpán 
Šimko „Slovák z Uher, rodem z města 
Trenčína“. 

Věřící vybudovali také chrám, far-
ní dům a o něco později také školu. 
Chrám vyrostl již pět let po vydání pa-
tentu na pozemku darovaném Matějem 
Zelinkou. Šimkův nástupce, farář Ště-

pán Leška, jej slavnostně posvětil 1. led-
na 1786.

Kostel byl původně postaven jako jed-
nolodní modlitebna obdélníkového pů-
dorysu, s kazatelnou a oltářem, zamě-
řeným na východ. Masivní věž s příkrou 
špičatou střechou byla přistavěna roku 
1878 a zvýraznila umístění kostela v kra-
jině. Ke stoletému výročí tolerančního 
patentu byly do věže umístěny tři zvony. 
Největší z nich se jmenuje Láska a je na 
něm vyryt citát z 1K 13,13: „A tak zůstá-
vá víra, naděje, láska – ale největší z té 
trojice je láska.“ Další dva jsou pojme-
novány Víra a Naděje. 

Evangelický kostel, který byl původně 
budován jako toleranční modlitebna za 
vsí, bez věže a s vchodem odvráceným 
od hlavní silnice, se během doby stal do-
minantou krajiny a vyhledávaným ob-
jektem fotografů.

Během druhé světové války patřily 
Křížlice k sudetskému území. V této těž-

V jilemnickém zámeckém parku.  Foto P. Pohůnková



19

ké, válečné době se kostel stal místem, 
kde bylo možné slyšet nejen hudbu, ale 
i české slovo. Pořádaly se zde nedělní 
hudební nešpory, za které nesl odpověd-
nost farář Josef Kužel. 

Po válce se mnoho lidí z Křížlic od-
stěhovalo. Kolem roku 1945 měla ves-
nice přibližně 900 obyvatel, dnes jich 
zde žije asi 160.Tento trend přetrvává až 
současnosti. Mladí lidé se často stěhují 
za prací do měst. Přijíždí však na druhou 
stranu mnoho rekreantů, zvláště v letní 
a zimní sezóně. Účastní se bohoslužeb 
a sbor tímto způsobem podporují. 

Křížlický sbor má malé, ale zdra-
vé a aktivní jádro. Bohoslužby se kona-
jí pravidelně každou neděli. Ke sboru 
patří také kazatelská stanice v Rokytnici 
nad Jizerou, kde jsou bohoslužby vždy 
dvakrát do měsíce. V místním Domo-
vě důchodců bývají pravidelně vánoč-
ní a velikonoční bohoslužby. K biblic-
kým hodinám se členové sboru scházejí 
ve Víchové od adventu do Velikonoc po 
domácnostech. Ve víchovské škole se 

schází skupina dětí ke křesťanské výcho-
vě. Křížlický sbor je v mnoha směrech 
propojen se sborem v Jilemnici. Spo-
lečně se konají některé sváteční boho-
služby, scházejí se dvě skupiny dětí ke 
křesťanské výchově, mládež, střední ge-
nerace a pěvecký sbor. 

V roce 2002 byly za přispění mnoha 
dárců a sponzorů kompletně opraveny 
varhany. Varhanní a jiné koncerty se ko-
nají několikrát do roka; největší popula-
ritu tradičně mívají červencové koncerty 
při příležitosti svátku M. J. Husa. 

V letošním roce slaví evangelický sbor 
220 let od vysvěcení kostela. Zveme vás 
k děkovným bohoslužbám, které se bu-
dou konat v neděli 25. června ve 14 hod. 
v evangelickém kostele v Křížlicích. Zve-
me vás také na koncert, který zde zazní 
téhož dne v 17 hod. Bude také otevřena 
galerie v přízemí bývalé evangelické ško-
ly ilustrující historii a současnost sboru. 
Galerie bude otevřena po dobu letních 
prázdnin. 

Gabriela Horáková

Vcelku bez povšimnutí jilemnické veřej-
nosti došlo k tomu, že na budově textilní 
školy na začátku letošního roku zmize-
la cedule s textem: Střední průmyslová 
škola textilní a objevila se cedule jiná. 
Po více jak sto třiceti letech došlo k to-
mu, že textilní školství v Jilemnici prak-
ticky skončilo. Co bude dále, ukáží až 
dny příští.

Jak to ale v Jilemnici před těmi sto tři-
ceti lety vlastně začalo? Začněme ještě 
ve starší historii. 

Prakticky jedinou textilní surovinou 
používanou u nás až do poloviny 19. sto-

letí byl len. Vlny se zpracovávalo jen 
málo a bavlna se začala ve větší míře do-
vážet až s rozvojem železniční dopravy. 
Historie lnářského průmyslu v českých 
zemích je proto velmi dlouhá a bohatá. 
Koncem 18. a začátkem 19. století byla 
celá široká oblast Jizerských hor, Krkonoš 
a Orlických hor jedinou velkou rozptýle-
nou textilní manufakturou, pilně pracují-
cí od nejčasnějšího rána do pozdní noci. 
Podle odhadu pracovalo v Čechách 
v roce 1790 asi 37 tisíc stavů. Z toho asi 
jedna třetina pracovala pouze přes zimu, 
protože v létě se dělalo hlavně na polích 

Labutí píseň textilu v Jilemnici (1.)



20

(nevolnictví bylo zrušeno v roce 1781, 
robota až v roce 1848). Tkalcovstvím se 
v této oblasti zabývalo asi 50 000 tkalců, 
tovaryšů, snovačů a sukařů. Každý stav 
potřeboval přízi vyrobenou zhruba šes-
ti přadlenami. Výrobní postup používa-
ný při zpracování lnu byl prakticky stejný 
jako v době předhistorické. Po užívalo se 
stále ručního vřetena, kolovratu a ruční-
ho tkalcovského stavu, … Další pracovní-
ci byli potom zaměstnáváni pomocnými 
textiláckými řemesly, jako kolovrátníci, 
paprskáři, brdaři, člunkaři apod. Z toho 
si můžeme udělat představu o tom, kolik 
lidí bylo svou obživou na lnářství závis-
lých a jak velký vliv mělo lnářství na celý 
hospodářský stav země. 

Ve 40. letech devatenáctého století 
postihla plátenickou výrobu v našich ze-
mích výrobní a odbytová krize. V Anglii 
se začalo používat strojové předení lnu, 
což mělo za následek, že např. v letech 
1832–1842 stoupl vývoz lněné příze 
z Velké Británie 118×, hodnota vývozu 
plátna z Brém naopak klesla v obdo-
bí let 1836–1844 o 70 %. Kromě toho 
mělo zahraniční textilní zboží lepší kvali-
tu. Naše plátno tak začalo ztrácet jeden 
zahraniční trh za druhým a domácí spo-
třebitelé také začali dávat přednost laci-
nějšímu a líbivějšímu bavlněnému zbo-
ží. V jedné obecní kronice z té doby si 
kronikář posteskl: máma přede len, táta 
tká plátno a holka nosí bavlnu.

Zavádění textilních strojů u nás po-
stupovalo velmi pomalu. Bylo to dáno 
systémem podnikání plátenických fakto-
rů – rozptýlenou manufakturní a domác-
kou výrobou.

Faktoři vykupovali od tkalců hoto-
vé dílo a větší množství potom prodá-
vali ve městech, případně vyváželi i do 
zahraničí. Neměli proto zájem investo-
vat do nákladného vybavení budov, stro-

jů apod., protože mohli pohotově rea-
govat na všechny výkyvy a potřeby trhu. 
Když byly dobré odbytové možnosti, 
podnikatel přibral další domácké dělní-
ky, kdežto v dobách váznoucího odbytu 
části přestal zadávat práci a o víc se ne-
staral. Neměl tak vlastně žádné podnika-
telské riziko a kromě toho nákup strojů 
byla investice dost nejistá, neboť stro-
jové vybavení prvních přádelen v době 
průmyslové revoluce rychle zastaráva-
lo – podléhalo tak zvanému „morálnímu 
opotřebení“.

Zaostávání plátenické výroby, a s tím 
spojená ztráta odbytišť, vedlo k chro-
nické nezaměstnanosti a k neustálému 
snižování přadláckých a tkalcovských 
mezd. Svízelné postavení domáckých 
přadláků a tkalců se ještě zhoršova-
lo nepřetržitým vzestupem cen základ-
ních životních potřeb, které se pronika-
vě zvyšovaly zejména v letech neúrody 
a hladu, jako byl např. rok 1843 nebo 
1847. Soudobý tisk tehdy přinášel téměř 
v každém čísle zprávy o bídě, jež postih-
la horské kraje.

Tady je nutno připomenout prozíra-
vost naší jediné skutečně vládnoucí krá-
lovny – Marie Terezie. Je sice známější 
tím, že během 18 let porodila pět synů 
a jedenáct dcer a také tím, že v sedmi-
leté válce, později nazvané válka o dě-
dictví rakouské, přišla o Slezsko, ale na 
druhé straně silně podporovala rozvoj 
řemesel, manufaktur a obchodu. Jed-
na z nejvýznamnějších její akcí byla ale 
školská reforma, která zajistila formou 
povinné školní docházky to, že všichni 
poddaní její monarchie měli možnost se 
naučit číst a psát. Jejím patentem z ro-
ku 1765 bylo dále nařízeno zřizování in-
dustriálních, tedy i textilních škol. Doba 
však tehdy ještě nebyla dostatečně zralá, 
a tak tato myšlenka byla oprášena mno-



21

hem později, až v době krize, o které je 
zmínka výše. 

Jednání o krizi v plátenické výrobě 
probíhalo na půdě Jednoty k povzbu-
zení průmyslu v Čechách – spolku, kte-
rý ve svých řadách soustřeďoval většinu 
významných průmyslových podnikatelů 
a techniků. Z měsíčních schůzí Jedno-
ty, na nichž se projednávaly otázky na-
šeho plátenictví, vzešla řada zajímavých 
návrhů, jež byly později podkladem pro 
některá opatření státních úřadů. Při čet-
ných jednáních se ukázalo, že prvním 
nezbytným předpokladem pro zlepše-
ní situace v plátenické výrobě je zkva-
litnění dosavadního způsobu pěstová-
ní a přípravy lnu podle vzoru vyspělých 
lnářských zemí Belgie a Irska. Proto Prů-
myslová jednota navrhla, aby byli na ná-
klad státu posláni do ciziny schopní lidé, 
kteří by se tam seznámili s novými me-
todami při pěstování a zpracování lnu 
a po svém návratu by rozšiřovali získané 
poznatky také u nás. Uvažovalo se také 
o přijetí cizích kvalifikovaných odborní-
ků pro naše lnářství.

V návrzích na odstranění krize plá-
tenictví se v Průmyslové jednotě vyhra-
nila v podstatě dvě hlediska. První hle-
disko vyjadřovalo názory konzervativní 
části, která byla přesvědčena, že se stro-
jová příze nikdy nemůže vyrovnat dob-
rému ručnímu výrobku, a snažila se pro-
to ruční předení maximálně zdokonalit, 
aby bylo schopno úspěšné soutěže se 
strojovou přízí. Stoupenci ručního pře-
dení viděli nejúčinnější prostředek k oži-
vení plátenického průmyslu v zakládání 
přádelních škol podle vestfálského vzo-
ru, kde se domáčtí přadláci měli po učit 
o lepším způsobu pěstování a přípra-
vy lnu a zdokonalit se v předení jemné 
příze. Iniciátorem myšlenky přádelních 
škol a zakladatelem první přádelní ško-

ly v Čechách byl majitel adršpašského 
panství Ludvík Karel Nádherný. Nádher-
ný dobře znal bídu domáckých přadlá-
ků a tkalců na svém panství a musel se 
jí často zabývat. Není proto divu, že při 
četbě krátké zprávy o soutěži v předení 
mezi žáky přádelní školy ve vestfálském 
Warendorfu, uveřejněné v Bohemii v říj-
nu r. 1844, připadl na myšlenku, zda by 
nebylo možno zřídit podobný ústav také 
u nás. První nápad – z počátku značně 
mlhavý – nabýval časem konkrétnější 
podoby tím, jak ho Nádherný doplňoval 
dalšími a dalšími informacemi o přádel-
ních školách ve Vestfálsku, které se mu 
podařilo opatřit. Získané zprávy jej utvr-
dily v jeho úmyslu – zavést stejné školy 
také u nás.

S použitím údajů z kronik, materiálů 
vydávaných při oslavách výročí školy, ze 
starého i současného tisku i dalších pra-
menů zpracovali ing. Josef Cerman a Jan 
Kubát.

 Foto P. Mendřická



22

Horka u Staré Paky patří mezi nejmlad-
ší osady v kraji. Jsou položena ve výš-
ce 503  m nad mořem a je z nich krás-
ný otevřený pohled na panorama celých 
Krkonoš. Rozkládají se na výšině „Hor-
ka“ od níž mají své jméno.

Zakladatelem osady byl Ignác Falge, 
pláteník z Trutnova a majitel velkostat-
ku v Čisté. K obci Čistá náležela Horka 
až do r. 1921.V pozemkových knihách 
je všude zaznamenána osada Horka po 
svém zakladateli jako Falgov, později 
„Fagendorf“. Osada vznikla v r. 1823 na 
křižovatce zemských cest jako místo od-
počinku a překladiště zboží pro formany 
z Vrchlabí, Trutnova, Broumova, Rokyt-
nice, Nového Světa přes Horka do Brna 
a Prahy a zpět. Prvním stavením byl pro-
to na křižovatce postavený ubytovací 
hostinec s velkými stájemi (Formanka), 
který byl v kraji velice proslulý. Do roku 
1830 následovala rychlá výstavba dal-
ších 21 domů.

Rozvoj výroby v Horkách začal výstav-
bou parního mlýna v r. 1856 na hrani-
ci Horek a Vidochova, po vyhoření zde 
byla zřízena parní pila, kde se impreg-
novaly pražce a telefonní tyče pro drá-
hu. V roce 1877 pila vyhořela a na spá-
leništi byla postavena budova na výrobu 
cikorie. Ta dosáhla veliké obliby, pro-
to byla výroba rozšířena a přeměněna 
v tovární výrobu. Bergerova cikorie byla 
známá jako výrobek nejlepší kvality po 
celém Rakousku. V roce 1858 byl posta-
ven jednopatrový dům čp. 10, ve kte-
rém bylo zřízeno velké skladiště pro ba-
vlnu. Odtud ji majitel rozvážel do všech 
tkalcoven v okolí. Po požáru v r. 1871 je 
skladovací funkce zachována, pouze se 
mění sortiment na obilí, později je zde 

zřízen hotel, který však neprosperoval. 
V r. 1919 byl prodán Josefu J. Hákovi 
ze Studence, který hotel zrušil a postavil 
zde textilní závod na damaškové zboží.

V letech 1856–58 se stavěla železnice 
z Hradce Králové do Liberce přes Horka. 
Bylo zde postaveno velké nádraží s tím 
úmyslem, že z Horek bude trať rozvět-
vena na Trutnov, Novou Paku a Chlumec 
nad Cidlinou. Později však pro vysoké 
položení Horek bylo od tohoto úmyslu 
upuštěno. V nádražní budově byla zříze-
na pošta velkého rozsahu. Byly sem dra-
hou přiváženy zásilky i listovní pošta pro 
celé severní Čechy a odtud osmi páry 
koní byla pošta rozvážena do měst Jičí-
na, Nové Paky, Jilemnice, Vrchlabí, Hos-
tinného a do Pecky. Pro velkou frekvenci 
byla pošta známá po celém Rakousku.

Významným počinem na začátku sto-
letí bylo postavení budovy první české 
školy v r. 1912. Rozvoj obce a růst poč-
tu českého obyvatelstva Horek dosta-
lo v r. 1921 svůj výraz i v samostatnosti 
obce. Dvacátá léta jsou obdobím výstav-
by řady nových domů, kterou umožnila 
elektrifikace obce v r. 1921 a zřízení vo-
dovodu s elektrickým čerpadlem (1922), 
po obdržení státní subvence na podpo-
ru stavebního ruchu. V roce 1923 je do-
končena stavba obecního domu a hasič-
ské zbrojnice, v dalších letech je zřízena 
obecní knihovna. Do r. 1930 bylo po-
staveno 22 nových domů. Třicátá léta 
a hospodářská krize ukončily období jis-
tého rozkvětu Horek. Znamenala úpa-
dek místního průmyslu, útlum živnos-
tenských činností, zastavení stavebního 
ruchu. Po válce, kdy počet obyvatel klesl 
na 200 osob, dochází ke spojení Horek 
s Nedaříží a postupně i k určitému mír-

Horka u Staré Paky se představují



23

nému oživení společenského i ekono-
mického života obce.

Osada Nedaříž vznikla na náhorní 
planině v obtížných klimatických pod-
mínkách, které neumožňovaly velký roz-
voj zemědělství. Tento polohový rys kraje 
je více patrný na dřívějším názvu obce – 
Nedařice. Od začátku 17. století patři-
la obec k peckovskému panství Kryštofa 
Haranta z Polžic a Bezdružic, od r. 1624 
byla majetkem Valdštejnovým. Ten ji v ro-
ce 1927 daroval kartuziánskému klášte-
ru ve Valdicích. V té době zde byl zřízen 
církevní dvůr s kaplí sv. Václava a tři ryb-
níky. Výrazným impulsem rozvoje Neda-
říže byly josefínské reformy. Po zrušení 
kláštera v r. 1782 byl majetek rozdělen 
na 14 dílů a rozprodán osadníkům z Vi-
dochova a nově příchozím německým 
kolonistům. Nedaříž se tak v r. 1782 sta-
la samostatnou obcí a postupně se zvýšil 
i počet osadníků. V r. 1848 byla adminis-
trativně spojena s Vidochovem, se kte-

rým má společnou více jak padesátiletou 
historii. K samostatnosti obce dochází až 
v roce 1907 a tento statut si zachovala 
po celou první republiku i druhou svě-
tovou válku. Odsunem německého oby-
vatelstva po 2. světové válce a osídlením 
Nedaříže českým obyvatelstvem z nej-
bližšího okolí a částečně i Volyňskými 
Čechy začíná společná historie Nedaříže 
a Horek, ale také silně degresivní vývoj 
této části obce. V porovnání s Horkami 
a dalšími okolními obcemi má vývoj po-
čtu obyvatel v Nedaříži nejstrmější po-
kles. Již v r. 1970 klesl počet obyvatel na 
94 osob, v r. 1991 zde žilo pouze 86 tr-
vale bydlících obyvatel, a to ještě z větší 
části důchodového věku. Důvodem bylo 
především direktivní omezení nové by-
tové výstavby.

V šedesátých letech minulého stole-
tí je život v naší obci ovlivněn územní 
reorganizací, která spojila v roce 1960 
Horka a Nedaříž s Levínskou Olešni-

Horka u Staré Paky.  Foto M. Sedláková



24

cí a přičlenila obec do nově vzniklého 
okresu Semily. Nová výstavba se realizu-
je pouze ve střediskové obci – Levínské 
Olešnici a dochází k velkému úbytku 
obyvatel. V roce 1991 se Horka s Neda-
říží osamostatňují a od ledna 1992 vy-
tvářejí opět jednu obec s názvem Horka 
u Staré Paky.

První velkou akcí po osamostatnění 
byla výstavba nové trafostanice a posíle-
ní energetické sítě. Do této akce inves-
tovala obec 2,5 mil. Kč, a tím umožnila 
rozvoj podnikatelské činnosti i výstavbu 
nových rodinných domů. Objekt Do-
mácích potřeb koupila společnost Jilos, 
s. r. o., v současné době provoz rozšiřu-
je a modernizuje. Místo bývalé zavážky 
v centru obce stojí pěkná budova firmy 
Suchánek & Walraven na výrobu spojo-
vacího materiálu. V širokém okolí je vel-
mi známá prodejna Železářství Svobo-
da, sídlo zde má stavební firma Junek, 
zemní práce provádí firma IMDV. V obci 
je dále pošta, zdravotní středisko, restau-
race, prodejna smíšeného zboží, obkla-
dů a sanitárního zboží, sportovních po-
třeb, nábytku a proutěného zboží, dva 
pneuservisy, působí zde firma s prode-
jem vonných olejů a keramiky, máme 
zde i kamenosochařství.

Naší obci byla věnována i dvoustra-
na v Deníku Pojizeří, kde o nás doslova 
napsali: obec má pouhých 270 obyva-
tel, ale jen největší tři místní firmy dáva-

jí práci zhruba třem stovkám lidí. Hor-
ka jsou tak raritou v celém Česku, počet 
práceschopných obyvatel je zde nižší 
než reálná nabídka pracovních míst.

Obec převzala od Východočeských 
vodovodů a kanalizací Turnov vodovod 
v obci. Protože jsme se neustále potý-
kali s nedostatkem pitné vody bylo tře-
ba vyhloubit nový vrt, vybudovat čerpací 
stanici a nový vodovod v obci Nedaříž, 
a aby kvalita vody vyhověla přísným hy-
gienickým normám, instalovat filtrační 
zařízení.

Většina kulturních akci se pořá-
dá v nově opraveném kulturním domě 
v Nedaříži zbudovaném z bývalé školy. 
Obec vzorně reprezentuje Sbor dobro-
volných hasičů Nedaříž s dlouholetou 
tradicí. V loňském roce se nám podařilo 
postavit novou hasičárnu pro garážování 
požárních vozidel. Tělovýchovnou jed-
notu Sokol Horka reprezentují družstva 
fotbalistů mužů a starších žáků v okres-
ní soutěži.

Obec Horka u Staré Paky je dostupná 
jak po železnici, tak autobusovými lin-
kami. Na místním autobusovém nádra-
ží zastavují i dálkové spoje, neboť Horka 
jsou křižovatkou silnic na čtyři světové 
strany. Tímto Vás srdečně zveme k ná-
vštěvě nejen naší malé obce, ale i k pro-
cházkám po krásném okolí.

Bohumil Šimůnek,
starosta obce

Dlouhá jilemnická Dolení ulice se již ně-
kolik let pyšní pamětní deskou slavného 
jilemnického rodáka, spisovatele Jarosla-
va Havlíčka, autora románů, z nichž vět-
šina byla zfilmována.

Ale také v poněkud vyšší nadmořské 
výšce ležící „hoření“ ulice s úředním ná-
zvem Valdštejnská, se po trpělivém čeká-
ní rovněž dočkala. Také ona má neméně 
slavného rodáka. Tam se v domě čp. 68 

Valdštejnská již nemusí Dolení závidět



25

narodil 10. května 1892 Jan Weiss, autor 
fantastických povídek a románů: „Dům 
o tisíci patrech“, „Spáč ve zvěrokruhu“, 
„Přišel z hor“ a dalších. 

A tak v úterý 9. května 2006, v před-
večer 114. spisovatelových narozenin, 
odhalily jeho příbuzné, paní Jana Du-
bová a Zdena Václavíková autorovu pa-
mětní desku.

Početné skupině jilemnických obča-
nů připomněla spisovatelovu osobnost 
paní starostka Mgr. Jaroslava Kunátová. 
(Citovala umělcův působivý zápis z ro-
ku 1945, kdy obdržel čestné občanství 
města.) Její slova doplnil zajímavostmi 
ze spisovatelova životopisu ředitel mu-
zea PaedDr. Jan Luštinec. 

Na slavnosti nemohl však chybět ani 
další významný rodák a čestný občan 
našeho města, herec Stanislav Zindul-
ka. Ten shodou okolností ještě jako malý 
chlapec bydlel v témže domě čp. 68 
a obohatil přítomné vzpomínkami na 
Jana Weisse, viděné tehdy ještě chlapec-
kýma očima. Jan Weiss zemřel v roce 
1972 ve věku 80 let v Praze.

Po příchodu domů jsem si otevřel dáv-
né vydání jeho románu „Přišel z hor“. 

V záhlaví této knížky je napsáno: „Nej-
krásnějšímu městu – rodné Jilemnici“…

Jan Kubát

Příbuzné spisovatele. Foto P. Mendřická

Na slovíčku u Mileny Zrnové
Milena Zrnová, jilemnická rodačka, vy-
studovala Střední průmyslovou školu ke-
ramickou v Bechyni a po jejím absolvo-
vání se začal rozvíjet nejen její umělecký 
talent, ale i rodinný život.

Čím jsi ještě jako dítě nebo dospívající 
dívka chtěla být?

Už od malička jsem měla ráda příro-
du, zvířata a také lidi. A velmi ráda jsem 
kreslila. Moje učitelky, jak paní Horáč-

ková, tak paní Kunátová prohlašovaly, že 
jsem šikovná na kreslení a že bych do 
budoucna měla uvažovat o nějaké umě-
lecké škole.

Obzvláště s paní Kunátovou, naší ny-
nější dlouholetou starostkou, jsem měla 
velice ráda kreslení. Už také proto, že 
jsme chodili často do plenéru a učili 
jsme se používat různé techniky. Osud 
mne nakonec zavál do Bechyně. Nikdy 
jsem toho nelitovala.



26

Kde všude jsi vystavovala a prodávala své 
výrobky – vlastně umělecká díla?

Tak ze začátku nejprve po blízkém 
okolí. V Rokytnici n. Jiz., v Galerii ve 
Vrchlabí (Dům v Gendorfu), pak ješ-
tě několikrát v Krkonošském muzeu ve 
Vrchlabí. Zde jsem se také zúčastňovala 
letních akcí, zaměřených na předvádění 
řemesel. Moje výrobky byly vystavová-
ny a prodávány několikrát v Nové Pace, 
Lázních Bělohradu, Špindlerově Mlýně, 
také v Jičíně a v Praze.

Úspěšná jsem byla i v polském Prud-
niku, kde jsem v roce 2002 a 2003 byla 
oceněna jako nejlepší český autor. Tato 
akce proběhla pod názvem „Výtvarné 
a lidové umění“. Své výrobky jsem také 
dodávala do různých galerií v Jičíně, 
Vrchlabí, ale také v Praze.

Byla to vždy jen keramika, která ti zajišťo-
vala finanční ocenění?

Byla to také textilní tvorba, počína-
je různými doplňky, jako šátky, šály, vá-
zanky, ale rovněž i šité modely, kterými 
jsem se prezentovala na různých mód-
ních přehlídkách. Putování textilní tvor-
bou jsem začínala v Praze ve Valdštejn-
ské zahradě. Tato akce probíhala vždy 
od pátku do neděle, kde si každý au-
tor svá díla aranžoval dle svých možnos-
tí. Akce se zúčastnily největší amatér-
ské špičky a pořad uváděl Marek Eben. 
A pokud se ještě týká textilní tvorby, tak 
se mi také zvláštního ocenění dostalo 
v Klatovech. Úspěšná jsem byla též v Li-
berci, kde jsem na akci „Zenit – mladý 
módní tvůrce“ předváděla své modely se 
svými malými syny.

A co jilemnická Galerie V Kotelně?
Tam jsem vystavovala poprvé a také 

naposledy, protože jsem s touto činností, 
vzhledem k různým soukromým nepříz-
nivým okolnostem, musela skončit. Ale 
přesto mi život nezevšedněl. Umím si 
z něho brát to, co mne těší a baví, napří-
klad kolo, lyže, cestování, kultura a vý-
stavy. A také mne nezlomily v posled-
ních dvou letech velké problémy s mojí 
keramickou dílnou. Existenční problé-
my mne sice velmi vyčerpaly, neboť má 
tvůrčí práce pro mne byla vždy zároveň 
i koníčkem. Ale nezabilo mne to, na-
opak posílilo.

Kde tedy nyní pracuješ?
Našla jsem naštěstí práci, která mne 

zajímá a také naplňuje. Pracuji teď jako 
terapeutka v Praze. Zde mohu dále roz-
víjet své potencionální znalosti a zkuše-
nosti, neboť ve zdejších dílnách uplatňuji 
téměř všechno, co jsem se během svého 
života naučila a čím jsem prošla. Zaří-

Milena Zrnová při práci.



27

Loutky patří nesporně k divácky velmi 
atraktivním předmětům, a proto se s ni-
mi setkáváme často na příslušných di-
vadelních scénách, ale i ve výstavních 
síních. Společenský dům Jilm si pro gale-
rii V Kotelně vybral díla renomovaného 
loutkáře Františka Valeny. A vybíral dob-
ře. Loutky jsou výtvarně originální a po 
všech stránkách prozrazují práci zkuše-
ného umělce. 

Pořadatelům se velmi zdařila také in-
stalace výstavy. Kotelna představuje svou 
osobitou náladou pro některé výstavy 
jen obtížně řešitelný oříšek. V případě 
loutek však propůjčila exponátům skvě-
lou atmosféru. Začouzené zdi a sláma 
na zemi navozují pohádkovou, ba tro-
chu i strašidelnou atmosféru pohádko-
vého pekla a loutky v takovém prostředí 
vypadají skvěle. 

Vernisáž se rovněž vydařila.
Kvalitní hudební vstupy, zasvěcený 

a spontánní projev pana Valeny a v ne-
poslední řadě i rozzářené oči dětí vytvo-
řily atmosféru, na níž se dlouho a s ra-
dostí vzpomíná.

Gratulujeme organizátorům a na-
šim čtenářům připomínáme, že výstavu 
„Loutky Františka Valeny“ by určitě měli 
vidět. Potrvá do 30. června.

–jl–

Loutky v Kotelně

 Foto P. Mendřická

zení, v němž pracuji, je umístěno v na-
šem největším psychiatrickém sanatoriu 
v krásném parku. Dostává se mi zde také 
velkého zadostiučinění, neboť cítím, že 
pacienti sanatoria si mne oblíbili. A od 
toho se také pravděpodobně budou od-
víjet mé další plány do budoucna.

Ale stále více přemýšlím o tom, že 
by snad jednou bylo možné vybudovat 
podobné zařízení tady u nás v Jilemni-
ci. V horách by se těmto lidem daleko 
lépe dýchalo, měli by možnost většího 
výběru vycházek a výhledů do našeho 

podhůří i hor. A konečně ani s tou kul-
turou to zde není vůbec špatné, právě 
naopak.

Zatím to je jenom sen, ale snem by 
do budoucnosti nemuselo být získat fi-
nanční prostředky z Evropské unie. Je-
nom by to chtělo pro věc zapáleného 
člověka také ze zastupitelstva města.

Je to jenom sen, ale i ty nejlepší sny se 
přece „zabíjí“ tím, že se uskuteční!

S Milenou Zrnovou si povídal a uskuteč-
nění jejího snu jí přeje Jan Kubát.



28

Pondělí 12. 6., 19.00 hod.,
Audioviz. salónek

Filozofie života
Přednáší Viktor Gajdoš – škola ATIA.

Pondělí 12. 6., 18.30 hod.,
zámek Horní Branná

Vivat Comenius
Pořad Alfréda Strejčka a Štěpána 

Raka věnovaný vzpomínce J. A. Komen-
ského, tematicky zasazený do prostoru 
hornobrannského zámku, který je spjat 
autenticky s pobytem J. A. Komenské-
ho. Srdečně zve Klub Betanie. Vstupné: 
80/60  Kč (pouze na místě).

Úterý 13. 6., 19.30 hod.
Barmanky – vynikající herecký i pě-

vecký koncert čtyř hereček v komedii 
pro muže o ženách, pro ženy o mužích 
z prostředí „koktejl baru“.

Účinkují: Jana Švandová, Tereza Duch-
ková, Sandra Pogodová a Kristýna Frejo-
vá. Hudba: Ondřej Brzobohatý. Vstup-
né: 210/200/190  Kč.

Pondělí 26. 6., 19.00 hod.,
Audioviz. salónek

Filozofie života
Přednáší Viktor Gajdoš – škola ATIA.

Výstava loutek, Galerie V Kotelně
Výstavy loutek známého betlémá-

ře Františka Valeny potrvá do 30. červ-
na 2006.

Pěvecký sbor Camponotus vás srdečně 
zve na své koncerty, které se uskuteční 
v neděli 4. 6. od 17 hodin v kostele Nej-
světější Trojice v Horních Štěpanicích 
a v úterý 27. 6. od 18 hodin v kostele 

sv. Mikuláše v Horní Branné. Na progra-
mu zazní spirituály, africké gospelsongy, 
duchovní písně různých stylových obdo-
bí a varhanní hudba starých mistrů.

Připravujeme na prázdniny:

6. 7. Tradiční koncert v Křížlicích
Evangelický kostel Křížlice

Tradiční koncert v Křížlicích ke stát-
ním svátkům Cyrila a Metoděje a mistra 
Jana Husa. Michal Hanuš – varhany (stu-
dent pražské AMU, účastník mezinárod-
ní hudební soutěže Pražské jaro 2006), 
Karel Jakubů – zpěv (absolvent pardu-
bické konzervatoře).

21.–25. 8. Příměstský tábor
Pro děti věku 6–10 let nabízíme ak-

tivní prázdninový týden formou příměst-
ského tábora. Podrobné informace bu-
dou plakátovány.

Kurz tance a společenské výchovy 
2006 – přijímáme přihlášky do kurzu od 
17 hod., kurz od 20 hod. je již obsazen.

Společenský dům Jilm Vás zve…

Z májového jarmarku. Foto P. Mendřická



29

1
čtvrtek
17.30 h

20 h

RŮŽOVÝ PANTER
Ztratil se diamant Růžový panter… A nejzmatenější detektiv na světě se ho sna-
ží najít. Tradiční příběh se současným způsobem vyprávění – film se natáčel 
i v České republice. Režie: Shawn Levy. Hrají: Steve Martin, Jean Reno, Kevin 
Kline. USA – titulky/komedie.

Vstupné: 60  Kč — mládeži přístupný

6
úterý

17.30 h
20 h

INDIÁN A SESTŘIČKA
Komu vadí láska? Dva různé světy se protnou v citech mladé dvojice, ale happy-
end této lásky je v nedohlednu.
Režie: Dan Wlodarczyk. Hrají: Denisa Demeterová, Tomáš Masopust ad. Mi-
lostné drama.

55  Kč — mládeži přístupný

8
čtvrtek
17.30 h

20 h

CASANOVA
Milostný život nejslavnějšího svůdníka všech dob. Giacomo Casanova (Heath 
Ledger) poznal Francescu Bruni (Sienna Miller), která odolala jeho šarmu. Aby 
získal její srdce, musel se pokusit dokázat, že je mužem hodným jejich milost-
ných ideálů. Režie: Lasse Hallstrom. USA – titulky/romantická komedie.

65  Kč — do 15 let nepřístupný

13
úterý

17.30 h
20 h

ÚČASTNÍCI ZÁJEZDU
Komedie podle bestselleru Michala Viewegha. Během cesty a pobytu u moře 
čeká na skupinu cestujících řada komických, ale i absurdních situací. Režie: Jiří 
Vejdělek. Hrají: Anna Polívková, Eva Holubová, Bohumil Klepl, Jana Štěpánko-
vá, Květa Fialová ad.

70  Kč — mládeži přístupný

15
čtvrtek
19 h

FILMOVÝ KLUB: TAKING OFF
Jak američtí rodiče řešili vzpouru a útěk svých dospívajících dětí? Jedineč-
ná příležitost zhlédnout další komedii režiséra Miloše Formana, první natoče-
nou v USA. Hrají: Lynn Karlinová, Buck Henry, Georgia Engelová, Tony Harvey. 
USA – titulky. Cyklus – Komedie.

Pro členy FK 35  Kč, pro nečleny 55  Kč

17
sobota
17.30 h

20 h

ŠIFRA MISTRA LEONARDA
Vražedné tajemství zakódované do nejznámějšího obrazu Leonarda da Vinci 
sahá až do dnešních dnů… Ve hře není nic menšího než svatý grál! Režie: Ron 
Howard. Hrají: Tom Hanks, Audrey Tautou. USA – titulky/drama.

70  Kč — do 12 let nevhodný

18
neděle
17.30 h

20 h

MATCH POINT – HRA OSUDU
Láska nebo touha. Pravda nebo klam. Všechno nebo nic. Muž, který řekl „radě-
ji bych byl šťastný než dobrý“, viděl hluboko do podstaty života. Režie: Woody 
Allen. Hrají: Scarlett Johansson, Jonathan Rhys-Meyers. GB/Lucembursko/dra-
ma – titulky.

60  Kč — do 12 let nevhodný

Kino 70 Jilemnice v červnu 2006



30

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kinema-
tografie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje.
Adresa kina: Kino 70, Roztocká 500, 
514 01 Jilemnice. Telefonní č.: kancelář: 
481 544 070, pokladna: 481 545 040. 
Předprodej vstupenek na programy SD 
Jilm je možný i v Informačním centru na 
jilemnickém náměstí.

Na červenec připravujeme: Záthura: 
Vesmírné dobrodružství (9. 7.), První po 
Bohu (11. 7.), Všechno nejlepší (14. 7.), 
Devátý den (16. 7.), Doba ledová 2 – 
Obleva (18. 7.), Tristan a Isolda (20. 7.), 
Tráva (23. 7.), X-Men: Poslední vzdor 
(27. 7.), Kamarád krteček (30. 7.), Lem-
ra líná (31. 7.).

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Jiří Dvořák, Ing. Petr Faistauer, PaedDr. 
Václav Hartman, Ing. Mgr. Martin Ho-
rák, Jan Kubát, Dr. Karel Kupka, Mgr. Ka-
teřina Pourová. Sazba a zlom: ProGrafiS 
Jilemnice. Tisk – obálka: ZAMA s. r. o., 
vnitřní strany: A90 PRESS-FOTO Jilemni-
ce 500. Vydavatel: Město Jilemnice, Ma-
sarykovo náměstí čp. 82, 514 01 Jilem-
nice, IČO 275808, periodicita: vychází 
měsíčně, den vydání: k 1. příslušného 
měsíce. Počet výtisků: 1 150 ks. Povole-
no odborem kultury Okr. ú. Semily: ev. 
č. 14/89. Cena 10 Kč. Uzávěrka prázd-
ninového čísla: 5. června 2006.
Obálka: Foto Petra Mendřická. Titul-
ní strana: Příjemně zelená nálada parku 
u autobusového nádraží. Zadní strana: 
Radovánky dětského dne.

20
úterý

17.30 h

ČERT A KÁČA
Bijásek vás zve na serii dalších pohádek nejen pro malé diváky. Tentokrát uvidí-
me: Cvrček a slepice, Supermyš, Piráti, Čert a Káča…

34  Kč — mládeži přístupný

25
neděle
17.30 h

20 h

UNIVERZÁLNÍ UKLIZEČKA
Uklidím dům – uklidím zahradu – odklidím souseda atd.
Režie: Niall Johnson. Hrají: Rovan Atkinson, Kristin Scott Thomas, Maggie 
 Smith. GB – titulky/komedie.

60  Kč — do 12 let nevhodný

29
čtvrtek
17.30 h

20 h

MISSION IMPOSSIBLE III
Ethan Hunt (Tom Cruise), pro něhož není splnění žádné mise nemožné, se vra-
cí už potřetí. Očekává se, že se stane filmem roku 2006, neboť nabízí divákům 
kromě zvýšené hladiny adrenalinu i chytrou zápletku s řadou zvratů.
Režie: J. J. Abrams.
Dále hrají: Philip Seymour Hoffman, Laurence Fishburne.
USA – titulky/akční.

60  Kč — od 12 let přístupný



INZERTNÍ PŘÍLOHA ČASOPISU JILEMNICE ZPRAVODAJ MĚSTA – ČERVEN 2006

JILEMNICE

Vás zve na výhodné nákupy
před prázdninami

ve dnech
15. a 16. června 2006

Na veškeré zboží

SLEVA 20 %
Otevřeno: 8–18 hodin

Navštivte také Vy obchod

v Jilemnici, Dolení 54




